
 
 
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

                                       
 
 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 
Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico
Agraria Agroalimentare Agroindustria
Produzioni e Trasformazioni 
ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio
PZTA01101N 

 
Sede di Palazzo San 
Gervasio ‘C. d’Errico’ 

 
Istituto Tecnico Economico
Amministrazione Finanza Marketing
Sistemi Informativi Aziendali
PZTD011025 

 

SEDE LAVELLO 0972 83956 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU

 

 

 
OGGETTO: Pubblicazione graduatoria delle istanze 
l’individuazione di assistenti specialistici con contratto di lavoro autonomo ex art 2222 del codice 
civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001 per attività di assistenza, l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni diver
2023/24 mediante comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti 
di prestazione d’opera redatto ai sensi dell’art. 40 c.1 del d.i. n. 44/2001 prot.n. 6782
novembre 2017 (Quarto  avviso).
 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
 
Visto il PEI riferito ad alunni diversamente abili;

Vista la normativa vigente, in particolare l’art.13 della legge n. 104/92 e la legge208/2015;

Visto il PTOF;  

Visto il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art.1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107 del 28 agosto 2018; 

Vista la D.G.R. n. 99 del 14/02/2017 la qual destinatari di incarico di lavoro autonomo;

Vista la D.G.R. n. 287 del 4/4/2017;

Visto l’art. 7 comma 6 del dlgs 165 del 2001

Visto il dlgs 36 del 2023 (nuovo codice degli appalti)

Visto il Regolamento per la stipula dei contratti di prestazione d’opera della scuola prot.n. 6782del 
22 novembre 2017; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

                                       Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 
Produzioni e Trasformazioni Viticoltura 

Gestione dell’ambiente e del territorio 

Liceo Classico 
PZPC011015 
 

 

Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico  
Scienze applicate 
PZPC011015 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Informativi Aziendali 

 
Liceo Linguistico 
PZPM011019 

 
Liceo Scientifico 
Liceo Scientifico  
Scienze applicate 
PZPM011019 

0972 83956 - I.T.T. 0972 208159_ SEDE PALAZZO SAN GERVASIO

Cod. Univ. UFZUGU pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it

All’Amministrazione trasparente
 
 

DETERMINA N. 1/2024 

OGGETTO: Pubblicazione graduatoria delle istanze pervenute in risposta: 
l’individuazione di assistenti specialistici con contratto di lavoro autonomo ex art 2222 del codice 
civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001 per attività di assistenza, l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni diversamente abili, per un totale di 858
2023/24 mediante comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti 
di prestazione d’opera redatto ai sensi dell’art. 40 c.1 del d.i. n. 44/2001 prot.n. 6782

. Avviso pubblico prot. n. 0017878 del 18.12.2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il PEI riferito ad alunni diversamente abili; 

la normativa vigente, in particolare l’art.13 della legge n. 104/92 e la legge208/2015;

il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art.1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107 del 28 agosto 2018;  

la D.G.R. n. 99 del 14/02/2017 la qual destinatari di incarico di lavoro autonomo;

la D.G.R. n. 287 del 4/4/2017; 

l’art. 7 comma 6 del dlgs 165 del 2001 

il dlgs 36 del 2023 (nuovo codice degli appalti) 

il Regolamento per la stipula dei contratti di prestazione d’opera della scuola prot.n. 6782del 

TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

Percorso di II Livello 
Serale per Adulti 
PZTD01150C 

 
Percorso di II Livello 
Serale per Adulti 
PZTD01152E 

 

0972209467 

pzis01100t@pec.istruzione.it 

 
Agli atti 

Al sito 
All’Amministrazione trasparente 

pervenute in risposta: avviso pubblico per 
l’individuazione di assistenti specialistici con contratto di lavoro autonomo ex art 2222 del codice 
civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001 per attività di assistenza, l’autonomia e la 

858 ore anno scolastico 
2023/24 mediante comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti 
di prestazione d’opera redatto ai sensi dell’art. 40 c.1 del d.i. n. 44/2001 prot.n. 6782-c/14 del  22 

.2023 

la normativa vigente, in particolare l’art.13 della legge n. 104/92 e la legge208/2015; 

il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione istituzioni scolastiche, ai sensi 

la D.G.R. n. 99 del 14/02/2017 la qual destinatari di incarico di lavoro autonomo; 

il Regolamento per la stipula dei contratti di prestazione d’opera della scuola prot.n. 6782del 





 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

Via Aldo Moro, 3-
 
 

 

SEDE LAVELLO 0972 83956 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU

 

Constatato che presso la scuola sono iscritti e frequentanti alunni bisognosi di assistente educativo 
individualizzato;  

Ritenuto che la figura dello psicologo sia più idonea al soddisfacimento delle necessità educative e 
psicopedagogiche dei nostri alunni; 

Ritenuto che la specializzazione in psicoterapia è un importante requisito della professionalità 

Considerato l’art 5 bis del dlgs 165 del 2001 che dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di 
stipulare contratti di collaborazioni di lavoro es
committente con riferimento ai tempi e al luogo della prestazione. 

Visto il piano di gestione documentale dell’IISS Solimene 

Considerato l’art. 7 c.6 del dlgs 165 del 2001, per il quale si prescinde de
specializzazione universitaria per attività che possano essere svolte da professionisti iscritti ad ordini 
o albi.  

Ritenendo di doversi avvalere di personale specializzato da reclutare all’esterno poiché compiti e 
prestazioni sono incompatibili con l’orario di servizio già definito dei docenti e di escludere per lo 
stesso motivo le domande provenienti da docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

Consideratala necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di tale per
scolastico 2023/2024;  

Visto la nota della Provincia di Potenza settore edilizia e patrimonio 
20/09/2023 s’impegna a corrispondere all’Istituto d’Istruzione un contributo complessivo di 
per l’a.s. 2023/2024 per n. 3080 ore da destinare ad assistenti specialistici autorizzati

Vistol’avviso pubblico prot. 0013927 del 04

Visto l’avviso pubblico prot. 0015573 del 06

Visto i Chiarimenti prot. 0015732 del 09

Visto l’avviso pubblico prot. 0017139 del 04

Visto l’avvisopubblico prot. 0017878

Considerato che il nostro istituto può ancora destinare un totale di 

Tenuto conto che ogni ora di impegno viene remunerato a 21 euro omnicomprensivi, 
si possono affidare 20 ore settimanali per assistente specialistico 

Considerato il divieto ai sensi dell’art.7 comma 5 bis del dlgs 165/2001 per le pubbliche 
amministrazioni di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prest
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal 
committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro.

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

- 85024 Lavello (PZ) 

0972 83956 - I.T.T. 0972 208159_ SEDE PALAZZO SAN GERVASIO

Cod. Univ. UFZUGU pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it

che presso la scuola sono iscritti e frequentanti alunni bisognosi di assistente educativo 

che la figura dello psicologo sia più idonea al soddisfacimento delle necessità educative e 
ni;  

che la specializzazione in psicoterapia è un importante requisito della professionalità 

l’art 5 bis del dlgs 165 del 2001 che dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di 
stipulare contratti di collaborazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative organizzate dal 
committente con riferimento ai tempi e al luogo della prestazione.  

il piano di gestione documentale dell’IISS Solimene  

l’art. 7 c.6 del dlgs 165 del 2001, per il quale si prescinde de
specializzazione universitaria per attività che possano essere svolte da professionisti iscritti ad ordini 

di doversi avvalere di personale specializzato da reclutare all’esterno poiché compiti e 
bili con l’orario di servizio già definito dei docenti e di escludere per lo 

stesso motivo le domande provenienti da docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

la necessità e l’urgenza di provvedere all’individuazione di tale personale per l’anno 

la nota della Provincia di Potenza settore edilizia e patrimonio – PRT.G. 0033367/2023 del 
20/09/2023 s’impegna a corrispondere all’Istituto d’Istruzione un contributo complessivo di 

024 per n. 3080 ore da destinare ad assistenti specialistici autorizzati; 

prot. 0013927 del 04-10-2023,  per la richiesta di 5 assistenti specialistici; 

l’avviso pubblico prot. 0015573 del 06-11-2023 per la richiesta di assistenti specialistici;

i Chiarimenti prot. 0015732 del 09-11.2023; 

l’avviso pubblico prot. 0017139 del 04-12-2023 

17878 del 18.12.2023 

che il nostro istituto può ancora destinare un totale di 858 ore ad assistenti specialistici 

che ogni ora di impegno viene remunerato a 21 euro omnicomprensivi, 
si possono affidare 20 ore settimanali per assistente specialistico  

il divieto ai sensi dell’art.7 comma 5 bis del dlgs 165/2001 per le pubbliche 
amministrazioni di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prest
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal 
committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro. 

TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

0972209467 

pzis01100t@pec.istruzione.it 

che presso la scuola sono iscritti e frequentanti alunni bisognosi di assistente educativo 

che la figura dello psicologo sia più idonea al soddisfacimento delle necessità educative e 

che la specializzazione in psicoterapia è un importante requisito della professionalità  

l’art 5 bis del dlgs 165 del 2001 che dispone il divieto alle pubbliche amministrazioni di 
clusivamente personali, continuative organizzate dal 

l’art. 7 c.6 del dlgs 165 del 2001, per il quale si prescinde della comprovata 
specializzazione universitaria per attività che possano essere svolte da professionisti iscritti ad ordini 

di doversi avvalere di personale specializzato da reclutare all’esterno poiché compiti e 
bili con l’orario di servizio già definito dei docenti e di escludere per lo 

stesso motivo le domande provenienti da docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche;  

sonale per l’anno 

PRT.G. 0033367/2023 del 
20/09/2023 s’impegna a corrispondere all’Istituto d’Istruzione un contributo complessivo di € 64.680 

;  

per la richiesta di 5 assistenti specialistici;  

2023 per la richiesta di assistenti specialistici; 

ore ad assistenti specialistici  

che ogni ora di impegno viene remunerato a 21 euro omnicomprensivi, che al massimo 

il divieto ai sensi dell’art.7 comma 5 bis del dlgs 165/2001 per le pubbliche 
amministrazioni di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal 



 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

Via Aldo Moro, 3-
 
 

 

SEDE LAVELLO 0972 83956 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU

 

Visto il Programma annuale 2023  

Vista l’esigenza di individuare assistenti speci
che esercitino professionalmente l’attività di psicologo (con partita Iva e iscritto all’ordine) 

Considerato la possibilità di non avere disponibilità di psicologi iscritti all’albo che esercitano 
professione di psicologo in maniera professionale; 

In coerenza con le specifiche esigenze degli alunni destinatari del servizio la selezione viene estesa 
in subordine anche alle seguenti figure professionali con laurea triennale o specialistica: 

- Scienze della comunicazione L-20; 

- Scienze dell’Educazione e della FormazioneL

-Pedagogia Lm-85 

-Laurea in scienze pedagogiche e della progettazione educativa LM

Visto avviso pubblico per l’individuazione di assistenti specialistici con contra
2222 del codice civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001 per attività di assistenza , l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni diversamente abili, per un totale di
mediante comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti di prestazione 
d’opera redatto ai sensi dell’art. 40 c.1 del d.i. n. 44/2001 prot.n. 6782
pubblico prot. n. 0017878 del 18
 
Vista la Nomina Commissione del 29.12.2023, prot. 19 del 02.01.2024

 
Visto il verbale n. 1 della Commissione riunitasi il giorno 
 

DETERMINA

La pubblicazione all’albo e sul sito web della scuola  
seguente graduatoria definitiva relativ

 

TABELLA PUNTEGGI ( art. 4 regolamento per la stipula di contratti di prestazione 
d’opera) 

 

 

Titoli Punti 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

- 85024 Lavello (PZ) 

0972 83956 - I.T.T. 0972 208159_ SEDE PALAZZO SAN GERVASIO

Cod. Univ. UFZUGU pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it

l’esigenza di individuare assistenti specialistici con priorità per figure con laurea in Psicologia 
che esercitino professionalmente l’attività di psicologo (con partita Iva e iscritto all’ordine) 

la possibilità di non avere disponibilità di psicologi iscritti all’albo che esercitano 
professione di psicologo in maniera professionale;  

con le specifiche esigenze degli alunni destinatari del servizio la selezione viene estesa 
in subordine anche alle seguenti figure professionali con laurea triennale o specialistica: 

20;  

Scienze dell’Educazione e della FormazioneL-19;  

Laurea in scienze pedagogiche e della progettazione educativa LM-50. 

avviso pubblico per l’individuazione di assistenti specialistici con contratto di lavoro autonomo ex art 
2222 del codice civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001 per attività di assistenza , l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni diversamente abili, per un totale di 858 ore anno scolastico 2023/24 

comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti di prestazione 
d’opera redatto ai sensi dell’art. 40 c.1 del d.i. n. 44/2001 prot.n. 6782-c/14 del  22 novembre 2017

18.12.2023 

del 29.12.2023, prot. 19 del 02.01.2024 

mmissione riunitasi il giorno 29.12.2023; 

INA 

La pubblicazione all’albo e sul sito web della scuola  www.solimenelavello.edu.it
relativa al bando in oggetto indicato. 

TABELLA PUNTEGGI ( art. 4 regolamento per la stipula di contratti di prestazione 

  

A
bb

at
tis

ta
 

M
ar

ia
gr

az
i

a Be
ra

rd
i 

En
za

 

G
ra

nd
e 

Lu
ci

a 
Fu

lv
ia

 

TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

0972209467 

pzis01100t@pec.istruzione.it 

alistici con priorità per figure con laurea in Psicologia 
che esercitino professionalmente l’attività di psicologo (con partita Iva e iscritto all’ordine)  

la possibilità di non avere disponibilità di psicologi iscritti all’albo che esercitano la 

con le specifiche esigenze degli alunni destinatari del servizio la selezione viene estesa 
in subordine anche alle seguenti figure professionali con laurea triennale o specialistica:  

tto di lavoro autonomo ex art 
2222 del codice civile ai sensi dell’art 7 comma 6 dlgs 165 2001 per attività di assistenza , l’autonomia e la 

ore anno scolastico 2023/24 
comparazione dei titoli posseduti ai sensi del regolamento per la stipula di contratti di prestazione 

c/14 del  22 novembre 2017-Avviso 

www.solimenelavello.edu.itdella 

TABELLA PUNTEGGI ( art. 4 regolamento per la stipula di contratti di prestazione 



 
 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITU     ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

Via Aldo Moro, 3-
 
 

 

SEDE LAVELLO 0972 83956 

C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU

 

 

Come da avviso si è data priorità a 
l’attività di psicologo (con partita Iva e iscritto all’ordine) 

Si procederà al conferimento dell’incarico a
Avverso il presente provvedimento è ammesso il 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni

  Laurea Triennale ● 2 punti  con  votazione  
90/110         

● 5 punti con  votazione 
da  91 a 100/110          

● 10 punti con votazione 
da 101 a 110/110        

● 15 punti con votazione 
110/110 e lode

Laurea Magistrale o 
Laurea Specialistica  o 
Laurea Di Vecchio 
Ordinamento 

● 10 punti per votazione 
fino a 75/110

● 10+1 punto aggiuntivo  
per ogni voto superiore 
a 75/110

● 2 punti aggiuntivi per il 
conseguimento della 
lode 

Specializzazione 20 punti  

MASTER di II livello 
nel campo della 
Psicologia (art 4 Comma 
2 punto 2) 

1 

Attività svolta come 
assistente Edu. nelle 
scuole 

0,01 (per ogni ora per 
max 15 punti)

pubblicazioni 
0,5 per ogni 
pubblicazione (max 5 
punti) 

 
Totali 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE

- 85024 Lavello (PZ) 

0972 83956 - I.T.T. 0972 208159_ SEDE PALAZZO SAN GERVASIO

Cod. Univ. UFZUGU pzis01100t@istruzione.it pzis01100t@pec.istruzione.it

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 figure con laurea in Psicologia che esercitino professionalmente 
l’attività di psicologo (con partita Iva e iscritto all’ordine)  

conferimento dell’incarico a tutti i soggetti individuati. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

2 punti  con  votazione  
90/110          

5 punti con  votazione 
da  91 a 100/110          

10 punti con votazione 
da 101 a 110/110        

15 punti con votazione 
110/110 e lode 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2 

10 punti per votazione 
fino a 75/110 

10+1 punto aggiuntivo  
per ogni voto superiore 
a 75/110 

2 punti aggiuntivi per il 
conseguimento della 

27 47 

 

 
20  

 

  

 

0,01 (per ogni ora per 
max 15 punti) 

  

 

0,5 per ogni 
pubblicazione (max 5 

  

 

47 47 2 

1 2 
3 

 

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Anna dell’Aquila

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

TO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 

0972209467 

pzis01100t@pec.istruzione.it 

figure con laurea in Psicologia che esercitino professionalmente 

ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna dell’Aquila 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-01-02T11:35:25+0100
	DLLNNA65T62D643Z




